— 1 —

贵州商学院教务处文件

黔商院教发〔2024〕29 号

关于做好2024届本科毕业论文（设计）答辩
等工作的通知

各二级学院：

根据《教育部关于本科毕业论文（设计）抽检办法（试

行）的通知》（教督〔2020〕5 号）的相关规定，以及《贵

州商学院毕业论文（设计）工作管理规定》（黔商院发〔2020〕

22 号）相关文件要求，结合《关于做好 2024 届本科生毕业

论文（设计）工作的通知》（黔商院教发〔2023〕105 号）

的安排，2024 届毕业论文（设计）工作即将进入答辩、评优

及抽检等工作阶段，为保证毕业论文(设计)后续工作有序开

展，不断提升本科毕业论文（设计）的质量，现将有关事项

通知如下：

一、答辩工作

各二级学院在加强 2024 届本科毕业论文（设计）过程

管理的同时，要进一步强化师生毕业论文（设计）质量意识，

严把本科毕业论文（设计）答辩质量关。各二级学院需成立

— 2 —

答辩委员会，负责毕业论文（设计）答辩管理工作，严格落

实全员答辩，避免答辩“走过场”，把好论文质量“出口关”，

严抓毕业论文（设计）质量。

（一）时间及人员安排

2024 届本科生毕业论文（设计）总评成绩最迟应于 2024

年 5 月 8 日前完成，并同步在强智教务系统中完成成绩录入

工作。请各二级学院提前自行安排答辩时间，应至少在答辩

前一周完成答辩分组、时间地点的安排工作，以保证答辩工

作能够按期进行。

二级学院负责集中组织答辩。答辩小组一般由 3-5 名专

家组成，应由具有本科生毕业论文指导资格的教师担任，组

长原则上需要有副高及以上职称；答辩小组另设秘书1-2人，

负责答辩过程记录，但不参与表决投票。指导教师对其指导

的学生答辩时应采取回避制度。

（二）论文审阅

答辩前，每位学生应在“中国知网”大学生毕业论文（设

计）管理系统中完成并通过前期全部流程，具体包括：毕业

论文（设计）选题、开题、中期检查、指导记录、论文提交、

文字复制比检测、指导教师评阅、同行教师评阅。

为避免学术不端，杜绝论文造假，依据《高等学校预防

与处理学术不端行为办法》（中华人民共和国教育部令第 40

号）、教育部《学位论文作假行为处理办法》、《关于严厉

查处高等学校学位论文买卖、代写行为的通知》等文件精神，

— 3 —

本届所有毕业论文（设计）必须通过查重检测，检测结果总

文字复制比必须低于 20%的论文（设计）方可参加答辩。

为进一步做好意识形态工作，落实基层党总支意识形态

工作主体责任；各二级学院党总支组织开展本届毕业论文

（设计）意识形态专项检查，深化认识，提高政治站位，要

把握意识形态工作的基本要求和政策标准，提高预判研判意

识形态问题的能力，确保实效。

（三）答辩形式

原则上，本届毕业生采取线下集中形式开展答辩，每位

学生答辩不得超过 2 次，具体时间、地点由各学院自行安排。

各二级学院须于 4 月 18 日前将《2024 届毕业论文（设计）

答辩工作方案》报教务处。工作方案需包含：获得答辩资格

学生名单、答辩小组分配与答辩时间安排、答辩现场组织、

突发事件预案等。

（四）答辩要求

学生答辩时，先简要报告毕业论文（设计）主要内容

（10-15 分钟），包括：选题目的和意义；研究思路和主要

研究方法；毕业论文（设计）基本内容及主要结论；毕业论

文（设计）价值及不足之处；毕业设计可根据专业需求，适

当调整答辩内容。

教师提问时间 10-15 分钟，提问内容可包括：论文（设

计）所涉及的基本理论、基本知识、方法和原理；学生独立

分析问题和解决问题的能力；要求进一步说明的问题等。

— 4 —

答辩过程中需填写“答辩小组成绩评定表”和“答辩记

录表”（见附件 1、2）。

第一次答辩成绩不合格、延期答辩以及未能参加第一次

答辩的毕业论文（设计），在指导教师的指导下，尽快修改

完善，参加由所在二级学院统一组织的二次答辩。

（五）成绩评定

毕业论文（设计）答辩是重要环节，若答辩通过，毕业

论文（设计）成绩实行综合评定，由指导教师评定成绩、评

阅教师评阅成绩、答辩成绩三部分组成，所占比例分别为

40%、20%、40%，三部分成绩分差达 2 个及以上等次的，需

提请各二级学院教学指导委员会复核；若答辩未通过，则总

评成绩为“不及格”；成绩确认后请及时录入教务系统。

二、评优工作

（一）优秀毕业论文（设计）评选

2024 届毕业论文（设计）成绩≥90 分，且论文检测中

全文总相似比＜10%，均可参加本次评选。校级毕业论文（设

计）评优总名额为当年毕业生人数的 5%-10%。

（二）优秀指导教师评选

为提高教师的毕业论文（设计）指导能力，我校将评选

2024 年度校级毕业论文（设计）优秀指导教师，学院按评选

为优秀毕业论文（设计）的比例推荐优秀指导教师，被推荐

教师应为我校正式职工，所指导的毕业论文（设计）至少有

一篇入选本年度优秀论文（设计）；二级学院可从其思想政

治、业务水平、专业能力、工作态度等方面综合考量。

— 5 —

三、总结工作

各二级学院在本届本科毕业论文（设计）答辩工作完成

后，要及时对本届本科毕业论文（设计）工作进行全面检查、

材料整理装订归档，完成“2024 届本科毕业论文（设计）工

作总结”（附件 3）和“本科毕业论文（设计）意识形态专

项审查情况汇总表”（附件 4），于 2024 年 5 月 31 日前报

送教务处。

请各学院认真做好 2024 届毕业论文（设计）答辩、评

优等相关工作，及时在系统内完成各项操作，并将相关材料

及时报思齐楼教务处 120 室。

附件：1.贵州商学院毕业论文（设计）答辩小组成绩评定表

2.贵州商学院毕业论文（设计）答辩记录表

3.2024 届本科毕业论文（设计）工作总结（模板）

4.本科毕业论文（设计）意识形态专项审查情况

汇总表

教务处

2024 年 4 月 7 日

（联系人：杨蕾；联系电话：18984149291）

贵州商学院教务处 2024 年 4 月 7 日印发